ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О прекращении уголовного дела

30 мая 2024 года г.Чапаевск Самарской области 

Чапаевский городской суд Самарской области в составе председательствующего судьи Одайкиной И.А.,

при секретаре судебного заседания Рудь О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Чапаевска Прудникова А.Н., 

представителя обвиняемого ФИО7- ФИО9,

защитника в лице адвоката Драгунова М.Е., представившего удостоверение 

<

Номер обезличен>, ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7,

рассмотрев в предварительном слушании по уголовному делу № 1-121/2024 по обвинению:

ФИО7 

<

Дата обезличена> года рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 216 УК РФ, ходатайство о прекращении уголовного дела в связи со смертью обвиняемого,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности смерть двух и более лиц, при следующих обстоятельствах:

ФИО7 являлся в период времени с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> механиком цеха 

<

Номер обезличен> - Цех производства ТЭНа/ИТР/1 общецеховой персонал 

<

Данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен>, был назначен на указанную должность приказом распоряжением) о приеме работника на работу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> директором по персоналу ФИО12. В соответствии с п. 1.1, 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.5 трудового договора 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, заключенного между ФИО7 и 

<

Данные изъяты>», ФИО7 принимает на себя выполнение трудовых обязанностей по профессии в должности механик цеха Л» 03, а именно обязан добросовестно исполнять должностные обязанности в полном объеме, определенном должностной инструкцией (инструкцией на рабочее место) и иными локальными нормативными актами, регламентирующими исполнение трудовых обязанностей; соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Работодателя; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять нормы труда; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.

В соответствии с должностной инструкцией механика цеха 

<

Номер обезличен>, утвержденной 

<

Дата обезличена> директором по производству 

<

Данные изъяты>» ФИО13, дополнениям к должностной инструкции механика цеха 

<

Номер обезличен>, утвержденным директором по производству 

<

Данные изъяты>» 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, с которыми ФИО7 был ознакомлен (далее должностная инструкция), ФИО7 административно подчиняется начальнику цеха, методически главному механику (п. 1.1); осуществляет руководство рабочими механической службы, осуществляет контроль за правильным режимом, эксплуатацией технологического и механического оборудования в мастерских цеха (п. 1.2); ему подчиняются: слесари-ремонтники, наладчики оборудования в бумажном производстве (п. 1.3). Согласно п. 1.7 должностной инструкции в своей работе ФИО7 руководствуется и должен знать: приказы, распоряжения и другие руководящие материалы, касающиеся производственно-хозяйственной деятельности ремонтной службы; технические требования, предъявляемые к продукции, выпускаемой участком, технологию ее производства; оборудование и правила его технической эксплуатации; технологию ремонтных работ; основы экономики, организации производства труда и управления; правила промышленной безопасности; основы трудового законодательства РФ; правила и нормы охраны труда; правила по организации транспортировки, хранению, ведению учета сырья и материалов; «Правила устройства предприятий по изготовлению порохов, ракетных топлив, взрывчатых веществ, пиротехнических средств и составов, средств инициирования и изделий военной техники на их основе»; «Правила эксплуатации предприятий по изготовлению порохов, ракетных топлив, взрывчатых веществ, пиротехнических средств и составов, средств инициирования и изделий военной техники на их основе»; «Общие правила взрывобезопасности для взрывопожароопасных химических, нефтеперерабатывающих производств...»; Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»; Требования руководящих документов Ростехнадзора, определяющих требования безопасности в вопросах содержания и эксплуатации оборудования и технических устройств на опасных производственных объектах, при эксплуатации поднадзорного Ростехнадзору оборудования; определяющие требования безопасность в вопросах содержания и эксплуатации оборудования и технических устройств на опасных производственных объектах, при эксплуатации поднадзорного Ростехнадзору оборудования; правила и нормы охраны труда, промышленной безопасности, охраны окружающей среды, пожарной безопасности.

В обязанности ФИО7, согласно должностной инструкции, в соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 2.4, 2.7, 2.9, 2.10, 2.11, 2.17, 2.21, 2.24, 2.26, 2.38, входило осуществление административного и технического руководства механической службой цеха путем рациональной расстановки рабочих, специалистов и оказания им технической и оперативной помощи; осуществление контроля за качеством ремонта оборудования, выяснение причин выхода оборудования из строя, изыскание возможностей по предупреждению и устранению неполадок; совместно с главным механиком планирование всех видов работ по ремонту оборудования в соответствии с системой ППР, осуществление выполнения планов ремонта оборудования качественно и в установленные сроки; обеспечивает и осуществляет контроль за безопасной организацией ремонтных и огневых работ; оформление рабочим наряд-допуск на производство работ с повышенной опасностью, разрешение на огневые работы и лично руководит проведением сварочных работ на участке; ведение учета наличия и движения оборудования и материалов на участке, участие в проведении периодических инвентаризаций его; составление заявки на необходимые для ремонта оборудования запасные части, материалы и инструменты; обеспечение безопасных условий труда и соблюдение работающими правил и норм охраны труда, принятие мер к предупреждению несчастных случаев г бригаде, проверка состояния оборудования и ограждений; ежедневное проведение инструктажей и проверка знания рабочими правил и норм охраны труда, применения спец.одежды, спец.обуви и индивидуальных средств защиты; осуществление контроля за соблюдением работающими технологической дисциплины, трудового законодательства, правил внутреннего распорядка; отстранение от работы больных и лиц, находящихся в нетрезвом состоянии; соблюдение и контроль соблюдения рабочими правил и норм охраны труда, правил пропускного и внутриобъектового режима, противопожарного режима; обеспечение безопасного проведения ремонтных работ.

В соответствии с п. 4.4. должностной инструкции механик цеха 

<

Номер обезличен> является ответственным за соблюдение требований по охране труда подчиненным персоналом и обеспечением безопасных условий труда в подчиненных структурных подразделениях.

В соответствии с Уставом, утвержденным решением общего собрания акционеров - протоколом 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, свидетельством о регистрации 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, выданным Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору - публичное акционерное общество 

<

Данные изъяты>» 

<

Номер обезличен> является организацией, эксплуатирующей опасные производственные объекты.

Требования промышленной безопасности опасных производственных объектов содержатся в нормах федерального законодательства Российской Федерации, в том числе в Федеральном законе от 

<

Дата обезличена> № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (далее - ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»), в Правилах безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ, утвержденных приказом Ростехнадзора от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности» (далее - «Правила безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ»), в Правилах безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденных приказом Ростехнадзора от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> (далее - «Правила безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов»).

Таким образом, ФИО7 являлся работником опасного производственного объекта, на которого вышеуказанными нормативными правовыми актами и должностной инструкцией возложены обязанности по соблюдению требований промышленной безопасности опасных производственных объектов.

<

Дата обезличена> примерно в 08 часов 00 минут и.о. начальника цеха 

<

Номер обезличен> (цех по производству ТЭНа/ИТР/1 общецеховой персонал) ФИО6, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

Адрес обезличен>, на оперативном совещании поручил механику цеха 

<

Номер обезличен> ФИО7 производство ремонтных работ по восстановлению трубопровода подачи азота, ведущего из мастерской 

<

Номер обезличен> цеха 

<

Номер обезличен> (ремонтно-механический цех) (peг № А53-03132-0011) в мастерскую цеха 

<

Номер обезличен> цеха 

<

Номер обезличен> (цех основного производства) (peг № А53-03132-0002), участок трубопровода через дорогу (новое покрытие дорожного полотна (улица).

В соответствии п. 65 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ» ответственность за организацию, разработку и реализацию мер по обеспечению безопасности при выполнении огневых работ на взрывопожароопасных производственных объектах возлагается на руководителя эксплуатирующей организации и должностных лиц, назначенных руководителем или его уполномоченным заместителем, ответственными за обеспечение пожарной безопасности.

В соответствии с п. 66 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ», к огневым работам относятся огневой разогрев битума, газо- и электросварочные работы, газо- и электрорезательные работы, бензино- и керосинорезательные работы, работы с паяльной лампой, резка металла механизированным инструментом с образованием искр.

В соответствии с п. 71 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ», наряд-допуск на проведение огневых работ зыдается на каждое место и характер работ каждой бригаде, проводящей указанные работы и действителен в течении одной смены. Состав бригады исполнителей огневых работ должен быть указан в наряде-допуске на выполнение огневых работ.

В соответствии с п. 72 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ» руководитель структурного подразделения, на объекте которого будут проводиться огневые работы, или лицо, его замещающее, назначает ответственных за подготовку и выполнение огневых работ лиц, определяет объем и содержание подготовительных работ и последовательность их выполнения, характер и содержание огневых работ, порядок контроля воздушной среды и средства индивидуальной защиты, меры по обеспечению пожарной безопасности мест проведения работ (организационные и технические меры пожарной безопасности).

В соответствии с п.п. 83, 84 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ» к подготовительным работам относятся все виды работ, связанные с подготовкой оборудования, коммуникаций, конструкций к проведению огневых работ. Подготовку объекта к проведению на нем огневых работ выполняют работники, осуществляющие эксплуатацию объекта, под руководством лица, ответственного за подготовку.

В соответствии с п. 94 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ» к выполнению огневых работ следует приступать только после окончания всех подготовительных работ и мер по обеспечению пожарной безопасности на месте проведения работ, предусмотренных нарядом допуском на выполнение огневых работ.

В соответствии с п. 99 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ» руководитель работ проводит инструктаж исполнителей, а также знакомит их с объемом огневых работ на месте. Проведение инструктажа фиксируется в наряде-допуске на выполнение огневых работ подписями исполнителей и руководителя работ.

В соответствии с п. 102 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ» для обеспечения безопасного выполнения огневых работ следует проверить исправность и комплектность сварочного и другого оборудования для проведения огневых.

В соответствии с п. 103 «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ» начало и проведение огневых работ должны осуществляться в присутствии руководителя работ, контролирующего работу исполнителей. В зоне проведения огневых работ не допускается нахождение лиц, не занятых выполнением работ.

<

Дата обезличена> в соответствии с Правилами безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ, инструкцией 

<

Номер обезличен> по организации безопасного проведения огневых работ на взрывоопасных и пожароопасных объектах, утвержденной Генеральным директором АО «Промсинтез» ФИО14 

<

Дата обезличена>, и.о. начальника цеха 

<

Номер обезличен> ФИО6, был утвержден и выдан наряд допуск 

<

Номер обезличен> на выполнение огневых работ, в соответствии с которым ответственным за подготовку места работ и проведение огневых работ назначен механик цеха 

<

Номер обезличен> ФИО7, исполнителями работ являлись:

электрогазосварщик 6 разряда цех 

<

Номер обезличен> АО 

<

Данные изъяты> (ремонтномеханический цех/вспомогательные рабочие/ 4. бригада по монтажу и ремонту технологического оборудования) ФИО4, назначенный на указанную должность приказом о переводе работника на другую работу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>;

слесарь-ремонтник 6 разряда цеха 

<

Номер обезличен> АО «

<

Данные изъяты>» (ремонтномеханический цех/вспомогательные рабочие) ФИО2, назначенный на указанную должность приказом о приеме работника на работу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>;

слесарь-ремонтник 6 разряда цех 

<

Номер обезличен> АО 

<

Данные изъяты> (ремонтномеханический цех/вспомогательные рабочие/ 4. бригада по монтажу и ремонту технологического оборудования) ФИО5, приказом о переводе работника на другую работу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>;

слесарь-ремонтник 6 разряда цех 

<

Номер обезличен> АО 

<

Данные изъяты>» (ремонтномеханический цех/вспомогательные рабочие/ 4. бригада по монтажу и ремонту технологического оборудования) ФИО3, назначенный на указанную должность приказом о приеме работника на работу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>;

электрогазосварщик 6 разряда цех 

<

Номер обезличен> 

<

Данные изъяты>» (ремонтномеханический цех/вспомогательные рабочие/ 4. бригада по монтажу и ремонту технологического оборудования) ФИО1, назначенный на указанную должность приказом о приеме работника на работу 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>.

В подготовке к проведению огневых работ задействованы работники цеха 

<

Номер обезличен>: слесари-ремонтники ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18

<

Дата обезличена> период с 08 часов 20 минут по 08 часов 55 минут, механик цеха 

<

Номер обезличен> ФИО7, назначенный ответственным за подготовку места работ и проведение огневых работ, дал указание работникам цеха 

<

Номер обезличен>, находившимся в его непосредственном подчинении слесарям-ремонтникам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 на доставку к месту проведения огневых работ, расположенного на территории 

<

Данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес обезличен> (далее место проведения огневых работ) материала для ремонта трубопровода, а именно: 2 новые металлические трубы диаметром 57 мм, 1 новую металлическую трубу диаметром 76 мм, которые им выдал ФИО7 со склада цеха 

<

Номер обезличен>, находящегося за заданием механической мастерской 

<

Номер обезличен>, расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>.

Кроме того, находясь в указанное время, у механической мастерской 

<

Номер обезличен> механик цеха 

<

Номер обезличен> ФИО7, увидел у входа в механическую мастерскую металлическую трубу 76 диаметра длиной примерно 6 метров бывшую в употреблении с двумя фланцами на концах, и решил применить ее при изготовлении одной из стоек под трубопровод, поскольку она подходила по параметрам. При этом ФИО7, являясь механиком цеха 

<

Номер обезличен>, ответственным в соответствии с п. 2.10 должностной инструкции, за учет наличия и движение материалов на территории цеха 

<

Номер обезличен>, достоверно знал, что данная бывшая в употреблении труба на балансе цеха 

<

Номер обезличен> не находилась, в соответствии с п. 582 «Правил безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов» не очищена и не промыта, кроме того ФИО7, достоверно не знал, где ранее использовалась данная труба. Проигнорировав данные сведения, а также тот факт, что цех 

<

Номер обезличен>, является опасным производственным объектом по производству взрывчатого вещества пентаэритриттетранитрита (далее-ТЭН), ФИО7, проявляя преступную легкомысленность, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти шести лицам, но без достаточных к тому оснований, самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, исполняя свои профессиональные обязанности ненадлежащим образом, дал указание слесарям ремонтникам цеха 

<

Номер обезличен> на доставку данной трубы на место проведения огневых работ.

В 09 часов 05 минут 

<

Дата обезличена>, действуя по указанию механика цеха 

<

Номер обезличен> ФИО7, слесарь-ремонтник цеха 

<

Номер обезличен> ФИО19, управляя трактором МТЗ, к которому были прицеплены 3 новые трубы (2 диаметром 57 мм и 1 диаметром 76 мм) и слесарь-ремонтник ФИО20, управляя трактором «

<

Данные изъяты> в прицепе, которого находилась бывшая в употреблении труба диаметром 76 мм с 2 приваренными фланцами на концах, на основании вещевого пропуска 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> выехали с территории цеха 

<

Номер обезличен> и направились к месту проведения огневых работ, а именно трубопровод подачи азота в мастерскую 

<

Номер обезличен>, участок трубопровода через дорогу (новое покрытие дорожного полотна), расположенного на территории 

<

Данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес обезличен>.

<

Дата обезличена> примерно в 09 часов 15 минут, механик цеха 

<

Номер обезличен> ФИО7, назначенный ответственным за подготовку места работ и проведение огневых работ, находясь на месте проведения огневых работ, провел инструктаж о мерах пожарной безопасности с исполнителями работ - ремонтной бригадой цеха 

<

Номер обезличен> 

<

Данные изъяты>»: слесарем-ремонтником ФИО2, слесарем-ремонтником ФИО5, слесарем-ремонтником ФИО3, электрогазосварщиком ФИО1, электрогазосварщиком ФИО21; работниками цеха 

<

Номер обезличен> АО «Промсинтез», задействованными в подготовке к огневым работам слесарями-ремонтниками ФИО15, ФИО16 ФИО17 А также объяснил им порядок проведения ремонтных работ по восстановлению трубы подачи азота в мастерскую 

<

Номер обезличен>, а именно слесаря-ремонтники цеха 

<

Номер обезличен> ФИО15, ФИО16 ФИО17 должны были расчистить территорию и пробурить ямы для установки стоек компенсатора, слесари- ремонтники цеха 

<

Номер обезличен> ФИО2, ФИО5, ФИО3, электрогазосварщики цеха 

<

Номер обезличен> ФИО1 и ФИО21 должны были изготовить: 2 стойки высотой 6 метров для крепления трубопровода над дорожным полотном из труб диаметром 76 мм, и трубопровод в виде компенсатора из двух металлических труб диаметром 56 мм.

При этом, ФИО7, являясь согласно наряду-допуску 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> ответственным за производство огневых работ, проигнорировал тот факт, что происхождение металлической трубы бывшей в употреблении 76 диаметра на территории цеха 

<

Номер обезличен> по производству взрывчатого вещества ТЭН ему не известно, а также то, что данная труба на балансе цеха 

<

Номер обезличен> не стояла и в соответствии с п. 582 «Правил безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов» не очищена и не промыта, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти шести лицам, но без достаточных к тому оснований, самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, исполняя свои профессиональные обязанности ненадлежащим образом дал указание электрогазосварщикам бригады цеха 

<

Номер обезличен> на использование для изготовления стойки под трубопровод вышеуказанную бывшую в употреблении трубу.

Примерно в 11 часов 00 минут 

<

Дата обезличена>, бригада цеха 

<

Номер обезличен> в составе слесарей-ремонтников ФИО15, ФИО16 и ФИО17 завершили свою часть подготовительных работ и отправились с указанного места производства работ на обед в цех 

<

Номер обезличен>, расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>.

Далее, примерно в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут на место проведения огневых работ приехали и.о. начальника цеха 

<

Номер обезличен> ФИО6 и заместитель главного механика по ремонту технологического оборудования зданий и сооружений цеха 

<

Номер обезличен> Потерпевший №7 с целью проверки хода и результатов работ.

<

Дата обезличена> в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут, находясь по месту проведения огневых работ по адресу: 

<

Адрес обезличен>, электрогазосварщик цеха 

<

Номер обезличен> ФИО4, согласно наряду-допуску 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, сварочным аппаратом «НЕОН Нижний ФИО22-221 ММА» приваривал к металлической трубе, бывшей в употреблении, диаметром 76 мм, ранее выданной механиком цеха 

<

Номер обезличен> ФИО7 и доставленной по его указанию, металлический уголок, в этот момент произошел взрыв. Согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен>э-18 от 

<

Дата обезличена>, причиной взрыва было воздействие сварочного оборудования, а именно электрического разряда (дуга), в результате чего локально инициированная химическая реакция во взрывчатом веществе ТЭН перешла в детонацию всей его массы (оценочная масса 3-7 кг), находящейся и распределенной по всей внутренней поверхности трубы.

Воздействием взрыва ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО2, Потерпевший №7, были причинены следующие повреждения:

ФИО4, согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, получил повреждения в виде взрывной травмы: осколочные слепые непроникающие ранения головы; осколочные проникающие и непроникающие слепые и сквозные ранения груди, живота с повреждением внутренних органов и костей (правой ключицы, I-III правых ребер грудины, пристеночной плевры, тонкой кишки и брызжейки); осколочные слепые ранения верхних и нижних костей с повреждением костей; отрыв левой верхней конечности на уровне средней трети предплечья; множественные ссадины на лице и шее (не менее 30). Установленная у ФИО4 взрывная травма, в соответствии с п.п. 6.1.9, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 6.2.1, 6.6.1, 6.11.7 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>н является опасной для жизни человека и имеет критерии тяжкого вреда здоровью и находится в прямой причинно-следственной связью с наступлением смерти ФИО4

Смерть ФИО4 последовала от взрывной травмы в виде осколочных проникающих и непроникающих слепых и сквозных ранений груди, живота с повреждением внутренних органов и костей (правой ключицы, I-III правых ребер грудины, пристеночной плевры, тонкой кишки и брызжейки) с развитием травматического шока;

ФИО6, согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, получил повреждения головы, туловища и конечностей, а именно: осколочное слепое ранение головы с множественными переломами костей, свода и основания черепа и костей лицевого скелета с отсутствием части фрагментов, с полным разрушением и ампутацией головного мозга; осколочное проникающие сквозные и слепые оанения груди с множественными переломами костей и разрывами внутренних органов; осколочные слепые ранения левой верхней и нижних конечностей со множественными переломами костей; травматическая ампутация обеих стоп и нижних третей голеней; множественные раны, ссадины и кровоподтеки на голове, туловище и конечностях (не менее 50). Повреждения на трупе ФИО6 образовались в комплексе одной взрывной травмы, в соответствии с п.п. 6.1.2, 6.1.3, 6.1.9, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 6.2.1, «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>н является опасной для жизни человека и имеет критерии тяжкого вреда здоровью и находится в прямой причинно-следственной связью с наступлением смерти.

Смерть ФИО6 последовала от взрывной травмы в виде осколочного слепого ранения головы с множественными переломами костей черепа и полным разрушением головного мозга, осколочных проникающих слепых и сквозных ранений шеи и груди с множественными переломами ребер, шейного и грудного отделов позвоночника, с повреждением аорты, легких и спинного мозга, осколочных слепых ранений левой верхней и нижних конечностей с множественными переломами костей, травматической ампутации обеих стоп и нижних третей голени, повлекшее развитие травматического шока.

- ФИО5, согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, получил следующие повреждения:

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Все повреждения на трупе ФИО5 образовались в комплексе одной травмы от многофакторного поражения, возникшего в следствии сочетанного воздействия различных факторов взрыва.

Учитывая, что все повреждения на трупе ФИО5 образовались в комплексе одной травмы, целесообразно оценивать ведущие из них: размозжение сердца в соответствии с п.п. 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>н были опасными для жизни и имели признак тяжкого вреда, причиненного здоровью ФИО5 Данные повреждения находятся в прямой причинно- следственной связи с наступлением смерти.

Смерть ФИО5 последовала от 

<

Данные изъяты>

ФИО1, согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, получил повреждения:

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Учитывая, что все повреждения образовались в комплексе одной травмы, целесообразно оценивать ведущие из них повреждения: перелом свода и основания черепа с кровоизлияниями под мягкую мозговую оболочку, размозжение головного мозга, разрывы и размозжения аорты, печени, селезенки, почек, брызжейки и кишечника с кровоизлияниями в плевральные полости в соответствии с п.п. 6.1.2, 6.1.3, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>н были опасными для жизни и имели признак тяжкого вреда, причиненного здоровью. Данные повреждения находятся в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

Смерть ФИО1 последовала от 

<

Данные изъяты>

ФИО3, согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> получил повреждения:

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Повреждения, установленные на трупе ФИО3 образовались в комплексе одной травмы от поражающего сочетанного воздействия различных факторов взрыва (взрывных газов, пламени, копоти, ударной волны, первичных и вторичных ранящих снарядов).

Учитывая, что все повреждения образовались 

<

Данные изъяты>

Смерть ФИО3 наступила от 

<

Данные изъяты>

- ФИО2, согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен>МД от 

<

Дата обезличена> получил повреждения: 

<

Данные изъяты>

Учитывая, что все повреждения образовались в комплексе одной травмы, целесообразно оценивать ведущие из них повреждения: перелом свода и основания черепа с кровоизлияниями под оболочку и вещество головного мозга, в соответствии с 6.1.2, 6.1.3, «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и СР РФ 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>н были опасными для жизни и имели признак тяжкого вреда, причиненного здоровью ФИО2. Данные повреждения находятся в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти.

Смерть ФИО2 последовала от 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

Таким образом, ФИО7, являясь лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению правил безопасности при проведении огневых работ опасного производственного объекта, как ответственный за подготовку и проведение огневых работ, не организовал безопасное ведение работ, своими действиями допустил нарушения требований ч. 2 ст. 9 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»; «Правил безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ»; «Правил безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов»; инструкции № 671 по организации безопасного проведения огневых работ на взрывоопасных и пожароопасных объектах, утвержденной Г енеральным директором 

<

Данные изъяты>» ФИО14 

<

Дата обезличена>; должностной инструкции механика цеха 

<

Номер обезличен>.

Так, 

<

Дата обезличена> при производстве огневых работ по восстановлению трубопровода подачи азота, ведущего из мастерской 

<

Номер обезличен> цеха 

<

Номер обезличен> (ремонтно-механический цех) (per № А53-03132-0011) в мастерскую цеха 

<

Номер обезличен> цеха 

<

Номер обезличен> (цех основного производства) (per № А53-03132-0002) участок трубопровода через дорогу (новое покрытие дорожного полотна (улица), расположенный по адресу: 

<

Адрес обезличен>, ФИО7, являясь механиком цеха 

<

Номер обезличен>, будучи назначенным в соответствии с нарядом-допуском 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, ответственным за производство огневых работ, то есть лицом, которое принимает меры по обеспечению эффективного и безопасного труда при производстве ремонтных работ, на которое возложены обязанности по соблюдению правил безопасности, нарушил требования промышленной безопасности, государственные нормативные требования, содержащиеся:

- в Федеральном законе Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>- ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», определяющих правовые, экономические и социальные основы обеспечения безопасной эксплуатации опасных производственных объектов и меры, направленные на предупреждение аварий на опасных производственных объектах. Как должностное лицо организации, эксплуатирующей опасный производственный объект, он был обязан соблюдать положения указанного закона, других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства" Российской Федерации, а также федеральных норм и правил в области промышленной безопасности; иметь на опасном производственном объекте нормативные правовые акты, устанавливающие требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ; организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности;

в Правилах безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденных Приказом Ростехнадзора от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>. В нарушении п.п. 570 Правил дал указание на применение в огневых работах бывшую в употреблении трубы диаметром 76 мм с двумя приваренными фланцами на концах, которая использовалась в производстве ТЭНа, и не была очищена и промыта от продукта;

в Правилах безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ, утвержденных приказом Ростехнадзора от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>. В нарушении п.п. 65, 103 Правил не обеспечил безопасность при выполнении огневых работ, допустил нахождение в зоне проведения огневых работ лиц (ФИО6 и Потерпевший №7) не занятых выполнением работ;

в инструкции 

<

Номер обезличен> по организации безопасного проведения огневых работ на взрывоопасных и пожароопасных объектах, утвержденной Генеральным директором АО 

<

Данные изъяты>» ФИО14 

<

Дата обезличена>. В нарушении п.п. 1.2, 3.5, 5.4 Инструкции не организовал безопасное проведение огневых работ; не проверил материал, с которым будет проводиться огневые работы на предмет освобождения от опасных веществ;

в должностной инструкции механика цеха 

<

Номер обезличен>. В нарушении п.п. 2.7, 2.17, 2.10, 2.30 не обеспечил безопасное проведение ремонтных работ, безопасные условия труда; не должным образом вел учет наличия и движения оборудования и материалов на своем участке; не соблюдал требования руководящих документов Роспотребнадзора;

Таким образом, ФИО7, нарушая требования, предусмотренные федеральным законом от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (в редакции от 

<

Дата обезличена>), Правилами безопасного ведения газоопасных, огневых и ремонтных работ, утвержденными приказом Ростехнадзора 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, Правилами безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденных Приказом Ростехнадзора от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, инструкции № 671 по организации безопасного проведения огневых работ на взрывоопасных и пожароопасных объектах АО «Промсинтез», своей должностной инструкции, предвидел возможность наступления в результате его действий и бездействия последствий в виде гибели людей, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение вреда, что привело к смерти шести лиц. Наступившие последствия в виде смерти ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО2, причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №7, находятся в прямой причинно- следственной связи с нарушениями правил безопасности при проведении огневых работ, допущенных ФИО7

Таким образом, своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 216 УК РФ.

В предварительном слушании представитель обвиняемого ФИО7 – ФИО9 ходатайство о прекращении уголовного дела на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью обвиняемого поддержала, просила суд производство по делу прекратить.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7 в судебном заседании выразили согласие с прекращением уголовного дела по обвинению ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.216 УК РФ, последствия прекращения уголовного дела им разъяснены и понятны.

Защитник с учетом позиции представителя обвиняемого ФИО7 – ФИО9 полагал возможным прекратить производство по делу в связи со смертью обвиняемого.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против прекращения производства по делу в связи со смертью обвиняемого.

Суд, выслушав мнение представителя обвиняемого, потерпевших, защитника и государственного обвинителя, исследовав материалы уголовного дела, данные о личности обвиняемого, приходит к выводу о возможности удовлетворения ходатайства представителя обвиняемого о прекращении уголовного дела по следующим основаниям.

Судом установлено, что обвиняемый ФИО7 скончался 

<

Дата обезличена>.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В соответствии с п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если обстоятельство, указанное в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, будет установлено во время судебного разбирательства.

Конституционный Суд РФ в постановлении от 

<

Дата обезличена> N 16-П признал взаимосвязанные положения п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и п. 1 ст. 254 УПК РФ, закрепляющие в качестве основания прекращения уголовного дела смерть подозреваемого (обвиняемого), за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего, не соответствующими ч.1 ст.21, ч. 1 ст. 23, ч.ч. 1, 2 ст. 46, ст. 49 Конституции РФ, в той мере, в какой эти положения в системе действующего правового регулирования позволяют прекратить уголовное дело в связи со смертью подозреваемого (обвиняемого) без согласия его близких родственников.

В силу изложенной правовой позиции указанным лицам должно быть предоставлено право участвовать в суде, настаивать на продолжении производства по уголовному делу с целью возможной реабилитации умершего.

При изложенных обстоятельствах препятствий для прекращения производства по уголовному делу в связи со смертью обвиняемого ФИО7 на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО7, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 216 УК РФ, на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи со смертью обвиняемого.

Вещественные доказательства: угловую шлифовальную машинку в корпусе желтого цвета с 

<

Данные изъяты>- уничтожить; 

- инструкцию по организации безопасного проведения огневых работ на взрывоопасных и взрывопожароопасных объектах 

<

Данные изъяты>, после вступления постановления в законную силу возвратить по принадлежности 

<

Данные изъяты>

-DVD-R диск с записями 

<

Данные изъяты> после вступления постановления в законную силу- уничтожить; 

- электростанция сварочная с электростартером 

<

Данные изъяты> после вступления постановления в законную силу оставить по принадлежности 

<

Данные изъяты>

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Чапаевский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения. 

Судья 

Чапаевского городского суда подпись И.А. Одайкина.

Копия верна:-

Судья Чапаевского городского суда

_________________И.А. Одайкина

Подлинник документа находитсяв материалах уголовного дела № 1-121/2024,

<

Номер обезличен>